
 
     

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 241/RE  DEL 14 APRILE 2023 

 

Pratica n.  585-RE   del  11/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 
CRAM 

DG.005 Ob.Funz. B01GEN CIG:    ///////// CUP:          ///// 

 

OGGETTO Impegno di spesa a favore delle società TALETE Spa (VT) - ACQUALATINA SpA (LT) 
ACEATO5 Spa – ACEATO2 Spa (RM) e Acqua Pubblica Sabina SpA (RI)  per pagamento 
utenze relative ai consumi idrici effettuati presso le Sedi periferiche e le aziende 

dimostrative di ARSIAL anno 2023. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(dott.ssa Monia Paolini)  

RESPONSABILE P.O. 
(rag. Michela Vignanelli) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott. Giorgio Antonio Presicce)) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(rag. Michela Vignanelli)  
  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.05.005 1.300,00 2023   2830 

2023 U 1.03.02.05.005 500,00 2023   1028 

2023 U 1.03.02.05.005 300,00 2023   2734 

2023 U 1.03.02.05.005 300,00 2023   418 

2023 U 1.03.02.05.005 600,00 2023   8036 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    241-RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  14/04/2023 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 241/RE  DEL 14 APRILE 2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore delle società TALETE Spa (VT) - ACQUALATINA 
SpA (LT) ACEATO5 Spa – ACEATO2 Spa (RM) e Acqua Pubblica Sabina SpA (RI)  per 
pagamento utenze relative ai consumi idrici effettuati presso le Sedi periferiche e le 

aziende dimostrative di ARSIAL anno 2023. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’ 

Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dr. Giorgio Antonio Presicce;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 16 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 



 

3 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che l’Agenzia è proprietaria e/o locataria di unità immobiliari, adibiti ad 
uffici sedi provinciali di Latina, Frosinone, Rieti e di Viterbo ed aziende  
dimostrative di Alvito, Caprarola, Cerveteri, Montopoli in Sabina, Tarquinia, Velletri 

e CRZ di Testa di Lepre, per le quali necessita pagare le bollette relative alle utenze 
dei  consumi idrici per l’ anno 2023; 

 
CONSIDERATO che è necessario ed indifferibile liquidare i canoni relativi ai contratti 

stipulati per le Sedi periferiche di ARSIAL con le sottoelencate società : 

 
➢ TALETE  Spa – Erogazione del  servizio idrico presso gli uffici di Via Matteotti, 73 

– Viterbo Codice Utenza  1343  – Codice cliente   343; 
➢ ACQUALATINA Spa – Erogazione del  servizio idrico presso gli uffici di Viale Nervi 

P.L. 144/C2 – Latina  Codice Utenza 58795235 – Codice cliente 9754 – matricola 

contatore 140497  ; 
➢ ACEA ATO5 Spa – Erogazione del  Servizio Idrico presso gli uffici di Via Adige, 13 

– Frosinone – Codice Utenza 200001029672 – Codice cliente 1000795980 – Codice 
contratto 3000887495 ; 

➢ ACEA ATO2 Spa-  Erogazione del  servizio idrico presso l’azienda di Via Aurelia, 7 
– Cerveteri  - Codice Utenza 20000334660 – Codice cliente 100039450 – Codice 
contratto 3500266212  ; 

➢ ACQUA PUBBLICA SABINA Spa – Erogazione del servizio idrico presso l’azienda di  
Via Ponte Sfondato – Montopoli di Sabina - Codice utenza  3000010856 – Codice 

cliente 3000010856 - Matricola contatore  ( Non accessibile ) 92358952 ; 

RITENUTO, di impegnare, a favore della: 

➢ TALETE  Spa – S.I.I. Ato1 – Lazio Nord – Viterbo con sede in Via Maresciallo 

Mariano Romiti,48 – CAP 01100 VITERBO  Partita IVA 01767320565, la somma 
di € 1.300,00.=, comprensiva di I.V.A. al 22%, sul capitolo 1.03.02.05.005 - 

CRAM DG.005 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, 
che reca la necessaria disponibilità per il pagamento relativo all’erogazione del 
servizio idrico presso gli Uffici ARSIAL sede di Viterbo; 

➢ ACQUALATINA  Spa – con sede in Viale P.L. Nervi snc  – CAP 04100 Latina - 
Partita IVA e C.F. 0211102596, la somma di € 500,00.= comprensiva di I.V.A. 

al 22%, sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM DG.005 del bilancio di previsione 
2023-2025, esercizio finanziario 2023, per il pagamento relativo all’erogazione 
del servizio idrico presso gli Uffici ARSIAL sede di Latina; 

 



 

4 

 

➢ ACEA ATO5  Spa – con sede in Viale Roma  snc  – CAP 03100 Frosinone  - Partita 
IVA e C.F. 02267050603, la somma di € 300,00.= comprensiva di I.V.A. al 22%, 

sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM DG.005 del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, per il pagamento relativo all’erogazione del servizio 
idrico presso gli Uffici ARSIAL sede di; 

 
➢ ACEA ATO2  Spa – con sede in Piazzale Ostiense,2  – CAP 00154 Roma  - Partita 

IVA e C.F. 05848061007, la somma di € 300,00.= comprensiva di I.V.A. al 22%, 
sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM DG.005 del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, per il pagamento relativo all’erogazione del servizio 

idrico presso l’azienda dimostrativa ARSIAL di Cerveteri; 
 

➢ ACQUA PUBBLICA SABINA Spa – con sede in Via Mercatanti,8 – CAP 02100  Rieti  
- Partita IVA e C.F. 01138990575, la somma di € 600,00.= comprensiva di I.V.A. 
al 22%, sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM DG.005 del bilancio di previsione 

2023-2025, esercizio finanziario 2023, per il pagamento relativo all’erogazione 
del servizio idrico presso  l’azienda dimostrativa ARSIAL di Montopoli di Sabina; 

 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari a € 3.000,00 trova piena 
copertura sul CRAM  DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN  capitolo 

1.03.02.05.005 - del bilancio di previsione 2023; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 

coordinamento della politica economica il CUP in quanto trattasi di utenze;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la rag. Michela Vignanelli;  

SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’ 
Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico a seguito dell’istruttoria compiuta dal 

dr. Roberto Mariotti, e dal funzionario amministrativo d.ssa Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni suindicate, a favore di : 

➢ TALETE  Spa – S.I.I. Ato1 – Lazio Nord – Viterbo con sede in Via Maresciallo 
Mariano Romiti,48 – CAP 01100 VITERBO  Partita IVA 01767320565, la somma di 

€ 1.300,00.=, comprensiva di I.V.A. al 22%, sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM 
DG.005 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, per il 
pagamento relativo all’erogazione del servizio idrico presso CP di Viterbo; 

➢ ACQUALATINA  Spa – con sede in Viale P.L. Nervi snc  – CAP 04100 Latina - 
Partita IVA e C.F. 0211102596, la somma di € 500,00.= comprensiva di I.V.A. al 

22%, sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM DG.005 del bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio finanziario 2023, per il pagamento relativo all’erogazione del 
servizio idrico presso CP di Latina; 

➢ ACEA ATO5  Spa – con sede in Viale Roma  snc  – CAP 03100 Frosinone  - Partita 
IVA e C.F. 02267050603, la somma di € 300,00.= comprensiva di I.V.A. al 22%, 

sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM DG.005 del bilancio di previsione 2023-2025, 



 

5 

 

esercizio finanziario 2023, per il pagamento relativo all’erogazione del servizio 
idrico presso CP di Frosinone; 

➢ ACEA ATO2  Spa – con sede in Piazzale Ostiense,2  – CAP 00154 Roma  - Partita 
IVA e C.F. 05848061007, la somma di € 300,00.= comprensiva di I.V.A. al 22%, 
sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM DG.005 del bilancio di previsione 2023-2025, 

esercizio finanziario 2023, per il pagamento relativo all’erogazione del servizio 
idrico presso ASD di Cerveteri; 

 

➢ ACQUA PUBBLICA SABINA Spa – con sede in Via Mercatanti,8 – CAP 02100 
Rieti  - Partita IVA e C.F. 01138990575, la somma di € 600,00.= comprensiva di 

I.V.A. al 22%, sul capitolo 1.03.02.05.005 - CRAM DG.005 del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, per il pagamento relativo 

all’erogazione del servizio idrico presso ASD di Montopoli in Sabina; 

 

DI LIQUIDARE E PAGARE  a favore delle società: 

o TALETE  Spa – S.I.I. Ato1 – Lazio Nord – Viterbo con sede in Via Maresciallo 
Mariano Romiti,48 – CAP 01100 VITERBO  Partita IVA 01767320565, la somma 

di € 181,36.=, a saldo fattura n. 34/V03 del 17/01/2023 ( registrazione GESINF 
94703) 

o ACQUA PUBBLICA SABINA Spa – con sede in Via Mercatanti,8 – CAP 02100 

Rieti  - Partita IVA e C.F. 01138990575, la somma di € 102,12.=, a saldo fattura 
n. 0500202300001242 del 09/02/2023 ( registrazione GESINF 94855) 

o ACQUALATINA  Spa – con sede in Viale P.L. Nervi snc  – CAP 04100 Latina - 
Partita IVA e C.F. 0211102596 la somma di € 35,94.=, a saldo fattura n. 
0150020230000227500 del 27/03/2023 ( registrazione GESINF 95210) 

DI COMUNICARE alle società affidatarie di cui sopra a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG 
005), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

 
 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs33/2013 23 1   X  X  

 


